423. Deut 28, 15-53.
424. Deut 11, 17.
425. Lv 26, 22.
426. Num 26, 26.
427. Deut 29, 20-21.
428. Ps 108, 9.
429. Ps 82, 14.
430. Deut 34, 6.
431. Ps 68, 23-27. 29.
432. Sof 1, 17-18.
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super te et super domum tuam et super omnia que habes; uxor 
tua et filii mendicent hostiatim et «non sit qui consoletur eos»;433 
in ira et in furorem domini regis et omnium illorum qui te uide-
bunt uenias et omnes amici tui habeant te pro inimico et semper 
te derridant, «cadas et non sit qui te adiuuet ad subleuandum»;434 
pauper et miser moriaris, non sit qui te tumulet; si scis veritatem 
et iuras falsitatem, anima tua vadat in loco illo in quo canes 
stercora deponunt. R/ Amen. 

Datum Gerunde anno Domini Mº CCº XL primo, X kalendas 
marcii, era Mª CCª LXX IXª

a. B heye asst heye hue heye.  b. Afegit a la interlínia.  c. B Achatos 
Baruch ehu.  d. Afegit a la interlínia.  e. Al manuscrit, conterariis.  f. Afegit a 
la interlínia.  g. Al manuscrit, apse.  h. Afegit a la interlínia.  i. Al manuscrit, 
liberat.

44 (40)

1242 maig 10
El bisbe Guillem [de Cabanelles] pacta amb Gaufred, vescomte de Ro-

cabertí, senyor de Vilademuls,435 la facultat de fortificar la seva 
vila de Bàscara, contra pagament de 20 marcs de plata.

 O.  ADG, c. 21, n. 20 [PM 170].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff.  55v-56v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 154rv.

Instrumentum condicionale factum inter episcopum Gerun-
densem et dominum castri de Villamulorum, racione forcie loci 
de Bàschera.

Cum contencio esset inter dominum Guillemum, Dei gatia 
Gerundensem episcopum, ex vna parte, et Gaufredum, vicecomitem 
de Ruppebertino et dominum castri de Villamulorum, ex altera, 
de forcia ville de Bàschera quam dictus Gaufredus fieri prohibe-
bat, tandem amicabilis inter eos composicio fuit facta talis. Quod 
predictus dominus episcopus et successores sui episcopi possent 

433. Lam 1, 2. 17. 21.
434. Eccle 4, 10.
435. L’identifiquem com Jofre III de Rocabertí, vescomte de Rocabertí i senyor de 

Vilademuls (1229-1282), fill i successor de Dalmau V, atesa la problemàtica d’un presumpte 
Hug Jofre I de Rocabertí (1229?-ca. 1250?) que s’interposaria entre Dalmau V i Jofre III. 
Alternativament aliat i enemic de Jaume I, anà amb ell a Mallorca i a Múrcia. Vinculà el 
domini de Peralada i rebé del rei autorització per a celebrar-hi fires i mercats. Cf. SOBREQUÉS 
20-121; DBA IV 119a-120b.
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ibi facere forciam, castrum et fortitudinem quam et quantam uo-
luerint intus villam de Bàschera et extra uillam et per circuitum 
tocius ipsius ville et turres magnas et altas et muros et antemuros 
et ballisterias et portas et barchachanas et vallos et anteuallos et 
quodlibet aliud opus quod ibi aliquo modo uel tempore facere uo-
luerint, et quod ipse dominus episcopus daret ipsi Gaufredo viginti 
marchas argenti et quod guerram de ipsa forcia aliquis homo ipsi 
Gaufredo uel successoribus suis dominis castri de Villamulorum 
uel militibus eiusdem castri non faciat, nec malum uel dampnum 
inde exeat dicto Gaufrido et successoribus suis dominis dicti cas-
tri de Villamulorum uel militibus eiusdem castri. Quod si fieret, 
dominus episcopus Gerundensis restituat illud ad cognicionem 
duorum militum castri de Villamulorum, quosa dictus Gaufredus 
uel successores sui domini castri de Villamuloruma elegerit, et 
duorum canonicorum ecclesie Gerundensis quos episcopus elege-
rit, et ipsi cognoscant inde bona fide infra XXXª dies postquam 
dominus de Villamulorum inde episcopum Gerundensem exegerit, 
nisi forte ipse episcopus uel successores sui cum ipso Gaufredo 
uel cum successoribus suis pro facto proprio Gerundensis ecclesie 
guerram habuerint. 

Dictum quoque fuit et actum quod non reciperentur ab inde 
ad populandum in dicta villa de Bàschera aliqui homines de castro 
uel de termino castri de Villamulorum, nisi se proprios homines 
fecerint predicti episcopi uel successorum suorum, uel cum uo-
luntate dicti Gaufridi uel successorum suorum dominorum castri 
de Villamulorum. 

Et nos Guillemus, Dei gratia Gerundensis episcopus, per nos 
et per omnes successores nostros, et nos Gaufredus, vicecomes de 
Ruppebertino et dominus castri de Villamulorum per nos et per 
omnes successores nostros dominos castri de Villamulorum supra-
dicti, ambo pariter laudamus et concedimus hec omnia supradicta, 
promitentes ipsa omnia obseruare, attendere et complere bona fide 
et sine omni malo ingenio et numquam in aliquo contrauenire 
causa aliqua uel racione. 

Et nos Gaufredus predictus confitemur a uobis domino epis-
copo recepisse predictas XX marchas argenti boni et fini rectique 
ponderis, renunciando excepcioni non tradite peccunie et argenti 
non ponderati. 

Si quis hoc rumpere uoluerit, non ualeat. 
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Actum est hoc VIº idus madii anno Domini Mº CCº XL se-
cundo. 

Sig+num Gaufredi, vicecomitis de Ruppebertino et domini castri 
de Villamulorum, [f. 56v] qui supradicta firmo et laudo. Sig+um 
Guillemi, Dei gratia Gerundensis episcopi. Sig+num Guillemi de 
Crexello.436 Sig+num Guillemi de Spaseno.437 Sig+num Bernardi 
de Romaniano. Sig+num Guillemi de Biure. Sig+num Bernardi 
de Pontonibus.438 Sig+num Petri de Chexanis. Sig+num Petri de 
Corniliano.439 Sig+num Guialmoni de Biure. Sig+num Bernardi de 
Fonteroserio. Sig+num Bernardi de Villacerto. Sig+num Raimundi 
de Gallinariis.440 Sig+num Riamballi de Camonibus.441 Sig+num 
Arnaldi de Monello.442 

Richardus de Osca, qui hoc scripsit mandato Bernardi de 
Vicco, publici Gerunde notarii, cum litteris suprascriptis in VII 
linea ubi dicitur «suis», die et anno quo supra. Ego Bernardus 
de Vicco, publicus Gerunde notarius, + subscribo.

a. Al marge dret.

45 (124)

1245 abril 19
Bernat de Santa Eugènia, senyor de Torroella de Montgrí, ven al bisbe 

Guillem de Cabanelles la meitat del delme d’Ullà i altres drets del 
senyor de Torroella a la mateixa vila, per 60 marcs de plata.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIII, sense data: ACG, perg. 1128.

436. Cf. infra n. 69, 108.
437. És conegut com a propietari en un moment imprecís del segle XIII d’un quart 

del delme de Santa Maria de Tortellà, CC 604.
438. Cf. DBA III 553a.
439. L’identifiquem amb el ciutadà de Girona que el 1257 signa escriptura de reco-

neixement d’un terç del delme de Salitja, CC 477. El gener del 1284 actua en un arbitratge 
entre el clergue Guillem de Torrentans, obtentor del benefici de la capella de la casa del 
sagristà major, i el laic Pere Artau, fill de Ferrer Artau, ciutadà de Girona, sobre el cens de 
12 sous que el mas Artau de Salt fa al benefici referit, ADG, Pergamins de la Seu, Sagristà 
major, perg. 49.

440. L’any 1226 té infeudat per Arnau de Navata una part del delme de Navata, 
CC 414. Signa escriptura de reconeixement de delmes l’any 1227, CC 419. És el sogre del 
Guillem de Palma esmentat supra n. 40.

441. Cf. CC 331.
442. Cavaller de Bàscara, CC 487.
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 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 151r-152r.
 C.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 2r-3r. 
 a.  P. NEGRE, «La villa de Torroella de Montgrí y sus primitivos señores», AIEG, 4 

(1949), 119-122.

Instrumentum qualiter dominus de Turrucella uendidit epis-
copo Gerundensi omnia iura et dominia generaliter que [f. 151v] 
habebat et sibi pertinebant in loco de Vliano sine aliquo retentu, 
precio LX marcharum argenti.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Sancta Eugenia, 
per me et per omnes meos presentes et futuros, non vi compulsus 
uel fraude aliqua inductus, sed bono animo et spontanea uoluntate 
ac nemine cogente, ob maximam utilitatem meam vendo et cum 
hac presenti publica carta omni tempore ualitura liberando trado 
vobis domino Guillemo, Dei gratia Gerundensi episcopo et uestris 
et quibus uolueritis in perpetuum totam meam partem, scilicet 
medietatem integre quam habeo et accipio et accipere debeo in 
tota decima omnium rerum tocius parrochie de Vliano et in ter-
minis eiusdem parrochie, que vero decima tenetur per uos, et illos 
sex aureos quos anuatim censuales accipio et accipere debeo in 
mansis et honoribus uestris de Uliano, quos aureos per uos teneo. 
Item uendo uobis et uestris et quibus uolueritis in perpetuum per 
alodium franchum et liberum omnia iura et dominia et census et 
agraria et omnia alia quecumque habeo et habere debeo et accipio 
et accipere debeo ui uel gratis, iuste uel iniuste, uel aliquo modo 
uel iure, in mansis et hominibus et feminis et honoribus eorum 
et in toto honore, vineis scilicet et terris que (sic) aliqui per me 
tenent in predicta parrochia de Vliano et in terminis eiusdem, uel 
in his que ego ibi habeo et teneo et habere et tenere debeo ad 
proprietatem, salua tamen et retenta mihi et meis consuetudine et 
condicione que est inter me et homines de Vliano super coralio 
et glandinibus et piscatu et grana, prout443 in carta inde confecta 
melius et plenius continetur. Item uendo uobis et uestris et quibus 
uolueritis in perpetuum ligna et plenarium lignarium in montaneis 
et plano de Turrucella de Montegrino,444 ita quod semper uos et 

443. En aquesta altura, al marge esquerre comença una clau que abasta fins al 
final del punt i seguit, amb nota: «Dominus rex Jacobus confirmauit et laudauit cum ins-
trumento infra contento omnia in isto instrumento contenta, inuenies in CLXVIII», en 
referència al n. 170 (151). 

444. Al marge esquerre, hom llegeix aquesta anotació: «Dominus rex Jacobus con-
firmauit et laudauit cum instrumento infra contento omnia in isto instrumento contenta, 
inuenies in CLXXVIII», al·ludint al doc. 170 (151).
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uestri ratione presentis uendicionis accipiatis et sit uobis licitum 
accipere ligna ad opus furni uestri de Vliano et ad alia adempriua 
uestra et negotia ecclesie Gerundensis sine omni retentu et con-
tradimento, obstaculo, seruitute et bando meo et meorum. Item 
uendo uobis et uestris et quibus uolueritis in perpetuum totum 
illud districtum, seruitutem et ius quod ego habeo et habere debeo 
in hominibus ville de Vliano ratione macelli carnis, scilicet quod 
ipsi homines tenentur de districtu ire singulis diebus dominicis 
in villam meam de Turrucella ad faciendum et tenendum ibi 
macellum carnis et etiam quicquid ratione dicti macelli ab ipsis 
hominibus acci-[f. 152]-pio. Ita quod districtum dictum seruitutis 
et ius in perpetuum sit apud me et meos penitus anullatum et 
penes uos et uestros successores translatum. Sic predicta omnia 
vniuersa et singula uobis et uestris successoribus in perpetuum 
vendo et trado, prout melius dici uel intelligi potest, ad uestrum 
commodum et successorum uestrorum pro sexaginta marchas 
argenti boni et fini rectique pensi, de quibus recognosco me a 
uobis bene esse paccatum, renunciando exceptioni rei non tradite 
et exceptioni doli. Et si amplius ualent predicta omnia dicto pre-
tio uel ualebunt, totum gratis et ex certa scientia uobis et uestris 
successoribus dono, renunciando expresse auxilio et beneficio illius 
legis qua deceptis ultra dimidiam iusti precii succurritur. Et ideo 
de meo iure ac potestate in uestrum trado dominium et potesta-
tem, et in presenti cum hoc publico instrumento mito inde uos in 
corporalem et uacuam possessionem ad habendum et tenendum 
et omni tempore possidendum ad omnem uestram uestrorumque 
successorum [voluntatem] omni tempore ibi et inde faciendam 
pro francho et libero alodio, sine aliquo retentu quod inde non 
facio, omnibus meis uocibus et rationibus et omnium meorum 
inde perpetuo extinctis et penes uos remanentibus. Et conuenio 
uobis et successoribus uestris per me et per omnes meos predicta 
omnia semper pro alodio francho, ut superius est dictum, facere 
habere et tenere in pace, et esse deffensorem et garentem contra 
cunctam viuentem personam et baiulos meos. Verumtamen si aliquis 
ratione dominii uel alio modo aliquid in predictis omnibus a me 
uobis uenditis exigerit uobis uel fori fecerit siue emparauerit aut 
contradixerit siue questionem contra uos uel uestros successores 
mouerit, ego ante ingressum litis promitto me ante uos ponere 
et uos et successores uestros indempnes seruare in curia et extra 
curiam, et in placito et extra placitum et in iudicio et extra iudi-
cium cum meis propriis expensis et missionibus. Et si forte aliquod 
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dampnum uel grauamen siue missionem aliquam aliquo modo inde 
uos uel successores uestros facere uel sustinere oportuerit, ego 
conuenio uobis et successoribus uestris per me et meos totum et 
integrum resarcire, et sitis inde crediti uos et successores uestri 
uestro plano uerbo, sine sacramento et testium productione. Et 
pro his omnibus uniuersis et singulis teneor uobis et successoribus 
uestris de euiccione et omni interesse, et obligo inde uobis me et 
heredes et successores meos et totum honorem meum de Super 
Stagno et omnia iura mea alia que ibi et in tota parrochia Sancti 
Johannis de Bedenga habeo, et etiam omnia mea bona mobilia et 
immobilia, habita et habenda generaliter et specialiter, semper et 
ubique. Et si aliquo iure scripto uel non scripto, legali uel diuino, 
publico uel priuato, humano, canonico, ecclesiastico uel ciuili, ge-
nerali uel speciali siue ex-[f. 152v]-ceptione uel occasione aliqua in 
futurum huic contractui ire possem, illi iuri per me et per omnes 
meos prorsus irreuocabiliter in perpetuum renuntiamus. 

Actum est hoc XIII kalendas madii anno Domini Mº CCº 
XL quinto. 

Sig+num Bernardi de Sancta Eugenia, qui hoc firmo et laudo. 
Sig+num Bernardi de Fuxano.445 Sig+num Gilabertoni de Crudi-
liis.446 Sig+num Bernardi de Monte Alegre. 

Bernardus de Sancto Martino, qui hoca scripsit mandato Ber-
nardi de Vicco, publici Gerunde notario. Ego Bernardus de Vicco, 
publicus Gerunde notarius, subscribo.

a. Afegit a la interlínia.

46 (178)

1245 octubre 4
El bisbe Guillem de Cabanelles concedeix a Guillem de Frigola447 la bat-

llia de la Bisbal, que ja havien tingut els seus passats.

445. PONTICH, Series, f. 234r, esmenta un canonge d’aquest nom del primer terç 
del segle XIII. Com a delmer i testimoni en escriptures de reconeixement de delmes, el laic 
Bernat de Foixà és avantatjadament conegut i documentat des del 1126 fins al 1256, CC 
417-418, 423, 440, 459, 472.

446. El diminutiu fa pensar en un infant, i en aquest cas l’identificaríem com el 
Gilabert de Cruïlles que apareix a ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 4 
(= CC 418); PM 204, 234, 238; CC 493.

447. Cf. PM 332, 416, 439, 501; CC 433, 435-436.
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 O.  Perdut.
 A.  Còpia de 1261: ADG, c. 15, n. 9 [PM 180].
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 215r.

Concessio baiulie castri et termini de Episcopali.
Notum sit cunctis quod nos Guillermus, Dei gratia episcopus 

Gerundensis, per nos et per omnes successores nostros, damus 
et concedimus tibi Guillermo de Frigola, nutrito nostro, baiuliam 
de Episcopali que fuit quondam Guillermi de Frigola, aui tui,448 
et predecessorum suorum a quo etiam filio suo et patri tuo, 
Bernardo de Frigola,449 dicitur esse concessa. Quam donationem 
tibi, Guillermo de Frigola, et tuis facimus cum omni iure et 
cum omnibus hiis que ad ipsam baiuliam possint vel debeant 
pertinere, secundum cartas et concessiones a nostris predeces-
soribus vel antecessoribus tuis predecessoribus vel antecessoribus 
factas, vel alias quolibet bono modo. Saluo dominio et iure nostro, 
successorum nostrorum et ecclesie Gerundensis, cui faciatis cen-
sum et seruitium fideliter et sine malo ingenio et fraude, quod 
predecessores et antecessores tui nobis et nostris predecessoribus 
vel antecessoribus facere consueuerunt et debuerunt. 

Actum est hoc quarto nonas octobris anno Domini millesimo 
ducentesimo quadragesimo quinto. 

Sig+num Guillermi, Dei gratia Gerundensis episcopi. Ego G. 
de Ceruiano,450 Gerundensis precentor, subscribo. Signum Arnaldia 
de Miniana.451 Ego Guillermus de Cartiliano, subscribo. Ego Gui-
llermus de Montegrino, Gerundensis sacrista, subscribo. Ego 
Jaufridus de Tarrasia, Emporitanensis archileuita,452 subscribo. 
Ego Raymundus de Monte Rubeo, Gerundensis archileuita. Ego 
Raymundus de Avinione, Gerundensis canonicus.453 Ego Raimun-
dus, abbas Sancti Felicis Gerundensis subscribo. Ego Guillemus 
Raimundi, Gerundensis canonicus454 subscribo. Ego Raimundus de 

448. Cf. CC 344.
449. Cf. PM 114; CC 374, 435, 466.
450. PONTICH, Series, f. 184r.
451. Cf. CC 462, 464, 473, 483, 493.
452. PONTICH, ib., f. 380v; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Domènec, 

perg. 3.
453. PONTICH, ib., f. 140r; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Domènec, 

perg. 3.
454. PONTICH, ib., f. 346v esmenta un «Guillemus Raymundi de Sancto Privato ca-

nonge», que no pot datar. També podria coincidir amb el Guillem Ramon d’Avinyó del 
document següent.

226 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

Albuciano, Bisuldunensis archilevita, subscribo. Ego Bernardus de 
Monellis, Silue archidiaconus, subscribo. 

[Petrus Vitalis, notarius domini episcopi455 qui hoc scripsit 
die et anno quo supra.]

a. Al manuscrit, Raimundi.

47 (50)

1245 novembre 13
Testament del bisbe Guillem de Cabanelles.
 O.  ADG, c. 22, n. 1. 
 A.  Còpia de 1246: ADG, c. 8, n. 30.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, c. 23, n. 169 [PM 181].
 C.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 65r-67r.
 D.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 328v-330r. 
 a.  ES XLIV 270-277.

Testamentum domini Guillemi de Cabanellis, condam epis-
copi Gerundensis.

In Christi nomine. Nos Guillemus, Dei gratia Gerundensis 
episcopus, in nostro pleno sensu et in nostra plena memoria ac 
loquela facimus nostrum testamentum in quo eligimus manumis-
sores nostros, videlicet Bernardum [de] Saltu,456 thesaurarium, et 
Guillemum Gaufredi,457 Petrum Ysarni458 et Bernardum de Ga-
llinariis459 et Guillemum de Corneliano,460 ita quod predicti tres, 
scilicet Bernardus de Saltu, Guillemus Gaufredi et Petrus Ysarni 
distribuant omnes res nostras tam mobiles quama inmobilesb et 
semouentes ubicumque sint, et possint debita nostra exhigere a 
debitoribus nostris, cum assensu et uoluntate dicti Bernardi de 
Gallinariis et Guillemi de Corneliano, prout melius et plenius ad 
utilitatem anime nostre viderint expedire. Et quod omnes predicti, 

455. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Beneficis diversos, perg. 2; PM 168, 173, 180; 
CC 463.

456. PONTICH, Series, f. 364v; CC 462.
457. PONTICH, ib., f. 247v; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Joan, 

perg. 16; PM 181, 213, 326; CC 466, 476-477, 487.
458. PONTICH, ib., f. 266v; CC 461; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant 

Joan, perg. 16.
459. PONTICH, ib., f. 248r; CC 458, 462, 464.
460. PONTICH, ib., f. 185v; fou ardiaca d’Empúries i cabiscol: ADG, Pergamins de la 

Seu, Benefici de Sant Joan, perg. 24; CC 462, 464, 473, 483, 493.
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tam manumissores quam distributores, faciant quicquid fecerint 
consilio, assensu et uoluntate venerabilis et dilecti nostri Guillemi 
de Montegrino, sacriste Gerundensis, et Guillemi de Cartiliano et 
Arnaldi de Mianiana,461 Gerundensium canonicorum, et computum 
de omnibus que fecerint eis reddere teneantur. 

In primis rogamus, volumus et iubemus quod ante omnia 
nostra debita soluantur et iniurie et malefacta euidencia, si que 
forte alicui fecimus, sine omni placito et dilatione, de rebus nos-
tris mobilibus restituantur, et de hiis que non fuerint manifesta 
uel euidencia, quod in iure querelantibus sine malo placito et 
calumpnia respondeatur. Primum dimitimus altari Sancte Marie 
sedis, in cuius cimiterio corpus nostrum iubemus sepeliri, cappe-
llam nostram pannorum de serico, quam dominus Petrus condam, 
bone memorie, Narbonensis archiepiscopus,462 nobis donauit, hoc 
[p]acto, quod alicui extra ecclesiam non accomodetur. 

Item dimittimus omnem honorem quod adquisiuimus in 
insula Maioricarum canonice ecclesie Gerundensis, statuendo 
et ordinando quod mensata de iunio accipiat singulis annis de 
redditibus ipsius honoris CCCº solidos malgorenses, et mensata 
septembris et octobris CCC, et mensata nouembris CC solidos, et 
mensata decembris CCº solidos melgorenses et mensata januarii 
C solidos. De reliquo uero fiant camisie vel uestes pauperibus in 
festo Pasche, ad quorum etiam pauperum indumenta dimitimus et 
addimus molendina nostra de Ticere que sunt apud Domeyn,463 que 
molendina cum residuo quod de Maioricis haberib poterit, teneant 
et percipiant illi qui fecerint uel dederint uestes quas Bernardus 
de Villafredario, Gerundensis presbiter canonicus, constituit esse 
dandas, prout in ipsius testamento continetur, salua tamen et de-
ducta I marcha argenti quam dent de predictis molendinis Petro 
Bastardi, nutrito nostro, annuatim dum uixerit; quam si ei dare 
noluerint, teneat et expletet dictus Petrus Bastardi dicta molen-
dina per eum uel per interpositam personam et det id fideliter 
procuratoribus dictarum uestium quicquid iidemc ultra dictam 
marcham habuerint, et post mortem eius reuertantur libere et 
[f. 65v] absolute ad dictarum uestium elemosinam. Ita tamen hanc 
donacionem de honore Maioricarum dicte canonice facimus, quod 

461. PONTICH, ib., f. 286r; ADG, Pergamins de la Seu. Benefici de Sant Domènec, 
perg. 3; Benefici de Sant Joan, perg. 19; PM 192, 240.

462. És Pere Amelii (1225-1245): GAMS 583, EUBEL I 373. 
463. Cf. supra, n. 16 [56].
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Capitulum eiusdem ecclesie penitus absoluat et deliberet villam de 
Crespiano quam contulimus Feriali. Et si dictum Capitulum hoc 
facere respuerit, dimitimus ipsum honorem de Maioricis capelle 
quam edificauimus in palacio Gerunde in recompensacionem pre-
dicte ville de Crespiano, quam ei infra sumus legaturi. 

Item concedimus et laudamus villare siue villam de Mata,464 
quam Bernardus de Monellis nobis dedit, canonice ecclesie Gerun-
densis, ita quod si Capitulum Gerundense infra tres menses post 
mortem nostram illum honorem de Mata non demandauerit uel 
recuperauerit ab ipso, uel sententiam diffinitiuam inter se et ipsum 
in tantum non audierit, sit honor ille episcopalis dignitatis. 

Item465 dimitimus prepositure mensis madii emptionem quam 
fecimus a Dalmacio de Midiniano apud Oliuars ut idem preposi-
tus prepositure mensis madii semper faciat duos cereos ardere in 
celebratione missarum confratrie altaris sancte Marie. 

Item dimittimus prepositure mensis decembris in recompen-
sacionem XII denariorum censualium quos predicta prepositura 
accipiebat in manso Arberto, quicquid habemus in manso de Saliga 
cum domo Milicie de Aquauiua, et quicquid habemus in manso 
de Marzano cum domo Milicie de Castilione et quicquid habemus 
in manso Petri Muti466 de Saltu. 

Item dimittimus capelle quam edificauimus in palacio Gerun-
densi ad honorem beate Marie et Omnium Sanctorum castrum 
nostrum de Duobus Cheriis cum omnibus suis pertinenciis et 
empcionibus quas fecimus tam in parrochia de Mayano quam 
etiam in parrochia de Duobus Cheriis et de Chexanis.467 

Item dimittimus eidem capelle villam de Crispiano et de Pi-
driniano, cum emptionibus et meliorationibus quas ibi fecimus, 
exceptis manso de Stapera, qui est in parrochia de Chexanis, et 
emptione illa quam fecimus de manso de Arnasd in parrochia de 
Crispiano a Bernardo de Pontonibus; quem mansum de Stapera 
et quam emptionem de manso de Arnase dimittimus hospitali 

464. En aquesta altura, al marge esquerre, en lletra moderna: «Matajudayca».
465. A l’altura d’aquest paràgraf, al marge esquerre, nota marginal: «Nota Petrus 

Ferrarii qui omitit facere id ad quod tenetur».
466. Antic vassall del vescomte de Cabrera, que l’any 1233 li definia el domini que 

tenia sobre ell per raó de guarda o de cens, a canvi de 100 sous dels de 88 el marc de plata, 
CC 454.

467. En aquesta altura del text, al marge esquerre, de mà moderna: «Dosquérs | 
Crespià».
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pauperum de Crispiano468 pro elemosina et pro debito quod ei 
debemus. 

Item dimittimus predicte capelle emptiones quas fecimus apud 
Episcopale et mansum de Costa et mansum Ermengaudi in parro-
chia Sancti Juliani de Camonibus, qui fuerunt condam Riamballi 
de Camonibus, et quicquid habemus in parrochia de Corniliano; 
que omnia predicta predicte capelle dimissa, habeat et teneat in 
perpetuum episcopus Gerundensis, pro quibus omnibus prouideat 
semper honoriffice in victu duobus sacerdotibus quos in presenti 
instituimus in dicta capella, scilicet Petrum, filium Riamballi de 
Camonibus qui fuit, et Guillemum de Letone,469 clericum de Pariete 
Ruffino, et quod dictus episcopus teneat dictam capellam bene 
ornatam de libris et aliis suis ornamentis. 

Item dimitimus predictis duobus sacerdotibus pro uestitu470 et 
una lampada nocte et die assidue ardenda et pro candelis ibidem 
cotidie in celebratione missarum et in celebratione uesperarum et 
matutinarum in sollempnitatibus beate Marie et aliis festiuitatibus 
sollempnibus emptionem illius alberge de Villauro quam emimus a 
Poncio Ugone comite Impuriarum, et empcionem de quartis Sancti 
Stephani de Occulo quam fecimus a Guillemo de Villamarino,471 
et empcionem quam fecimus a Bernardo de Sancta Eugenia apud 
Vlianum, et empcionem quam fecimus [f. 66] ab Eymerico in eadem 
villa de Vliano, hoc [p]acto quod si Bernardus de Sancta Eugenia 
recuperaret illam empcionem quam fecimus ab ipso super condi-
cionem que est inter nos et ipsum, predicti sacerdotes cum consi-
lio episcopi Gerundensis et manumissorum nostrorum conuertant 
pecuniam in honorem quem a dicto Bernardo de Sancta Eugenia 
recuperabunt, de quo honore fiat quod de ipso honore Bernardi 
de Sancta Eugenia ab ipsis sacerdotibus duximus faciendum. Item 
volumus et mandamus quod predicti sacerdotes472 intersint assidue 
horis canonicis nocturnis pariter et diurnis in maiori ecclesia, 
nisi in sollempnitatibus beate Marie et aliis maioribus sollemp-
nitatibus, in quibus post Te Deum laudamus dictum in ecclesia 

468. En aquesta altura, al marge dret, de mà moderna: «Hospitali de Crespiano».
469. PONTICH, Series, f. 274r.
470. En aquesta altura, al marge dret, escrit per una altra mà del segle XVI: «ves-

tiarium».
471. L’identifiquem com el cavaller Guillem de Vilamarí, del qual se sap que abans 

del 1242 havia venut els quarts [de delme] que tenia en feu pel bisbe a Arnau de Navata, 
CC 463.

472. En aquesta altura, al marge dret, hi ha una clau petita.

230 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

maiori uadant ad supradictam capellam celebraturi matutinas, et 
post celebracionem uesperarum dictarum sollempnitatum uadant 
similiter ad dictam capellam uesperas celebrare, et quod celebrent 
missam in predicta capella quilibet in sua ebdomada pro anima 
nostra et Bernardi de Sancta Columba, fratris nostri, et parentum 
nostrorum et omnium fidelium defunctorum. 

Item dimitimus boues, oues et capras de Pariete Ruffino ad 
opus laboracionis ipsius loci. 

Item dimitimus dignitati episcopali ius patronatus quod ha-
bemus racione castri de Duobus Cheriis in ecclesia Sancte Marie 
de Juncheriis, et si conqueritur id monasterium Villebone, respon-
deatur ei in iuref sine malo placito et calumpnia. 

Item dimitimus dignitati episcopali ius patronatus quod ha-
bemus racione paterne hereditatis in capella Sancti Michelis de 
Ruppe et quicquid iuris habemus in mansis et molendinis et per-
tinenciis de Portello, si Arnallus Vitalis non dederit dicte capelle 
empciones quas fecit in predictis locis et si ibi etiam non fecerit, 
prout promisit, residenciam principalem. 

Item dimitimus stabilimento ipsius sacerdotis quem mandauit 
institui domina Beatrix de Impuriis473 in ecclesia Gerundensi, in quo 
in presenti instituimus Petrum Vitalem, nutritum nostrum, totum 
honorem de Franciacho sicut melius et plenius illum emimus a 
Bernardo de Aquauiua,474 et si quid ibidem postea meliorauimus 
et adquisiuimus; qui sacerdos item sit assidue oris (sic) canonicis 
nocturnis pariter et diurnis in ecclesia Gerundensi, et celebret ter 
in ebdomada in altari beati Laurencii, et faciat nostrum anniuer-
sarium annuatim cum suis candelis,475 tali videlicet modo quod 
tantum donet in die aniuersarii nostri unicuique clericorum qui 
in canonica recipiunt porcionem quantum in denariis in canonica 
receperint illa die, et omnibus aliis sacerdotibus ibidem institutis 
et instituendis et illis duobus quos instituimus in dicta capella 

473. Germana de Dalmau de Creixell, esposa del comte, havia fundat benefici 
abans del 1220, PM 108.

474. Cavaller del pla de Girona, que testa el 1286, PM 413. Cf. també ADG, Perga-
mins de la Seu, Benefici de Sant Llorenç, perg. 28.

475. Al marge dret, amb lletra bastarda del segle XV, es llegeix aquesta nota: «Fuit 
aliter et solemniter declaratum de partium uoluntate, ut in instrumento inde confecto per 
discretum Bernardum Examins, notarium publicum domini episcopi gerundensis, die 
XVIIª februarii anno a Natiuitate Domini M CCC LXXX IIIº in scribania sigilli». El docu-
ment al qual fa referència la nota es troba a l’ADG, G-60 ff. 59r-60, i reprodueix el paràgraf 
del testament de Guillem de Cabanelles contingut des de la línia 26 d’aquesta pàgina fins 
al final del paràgraf.
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palacii, donet denariorum dimidiam porcionem, his dumtaxat siue 
fuerint canonici siue non canonici, qui in matutinis et missa et 
processione et officiis mortuorum interfuerint ipsa die, uel racione 
infirmitatis uel alia iusta de causa nequiuerint interesse, et quod 
nullis aliis porcionariis nec familie dare aliquid teneatur. 

Item dimitimus eidem sacerdoti mansum Ageti de Riuoluto-
rum, ut faciat inde duos cereos uel duas tortas qui eleuentur in 
eleuatione Corporis Ihesu Christi quandocumque missa in altari 
beate Marie celebretur. 

Item volumus et ordinamus quod semper episcopus Gerun-
densis instituat predictos dictos tres sacerdotes et quod non possit 
idem aliquem uel aliquos instituere nisi sacerdotes uel tales qui 
in primis uel secundis proximis ordinibus possint in sacerdocio 
ordinari, et hoc faciat infra XV dies a tempore quo loca inceperint 
uacare. Et si episcopus contra ordinacionem predicte institucionis 
in aliquo vel in toto faceret, quod per ipsum factum fuerit non 
ualeat ipso iure, sed ab inde infra alios XV dies sacrista et archi-
diaconus de Rogacionibus ipsos ualeant instituere ea uice. Et si 
tam [f. 66v] episcopus quam sacrista et archidiaconus infra dictos 
XV dies ipsos omiserint instituere, ad dominum archiepiscopum 
sit ea uice dicta institucio deuoluta. 

Item dimittimus ecclesie Gerundensi L solidos. Item dimitimus 
unicuique XII presbyterorum iamdicte ecclesie singulas mazemo-
tinas, et omnibus aliis sacerdotibus binos solidos. 

Item dimitimus ecclesie Sancti Felicis Gerundensis X solidos, 
operi eiusdem ecclesie X solidos, Sancto Petro VI solidos, Sancto 
Martino V solidos, Sancto Danieli L solidos, vnicuique aliarum 
ecclesiarum et hospitalium de Gerunda binos solidos, infirmis de 
Petreto V solidos, operi fratrum minorum de Gerunda CCC so-
lidos, operi fratrum minorum de Castilione XL solidos, captiuis 
redimendis L solidos, confratrie Sancte Marie Puellarum X solidos, 
infirmis de Furtiano XX solidos, Sancto Felici de Catinis L solidos 
et debitum quod nobis debet. 

Item dimitimus abbati de Villabertrando476 quicquid nobis 
debet, et reddatur ei instrumentum. 

476. Probablement es tracta de Ramon de Cabanelles (1220-1243), gestor desas-
trós, suspès el 1238 en l’exercici de les seves funcions per l’arquebisbe Pere d’Albalat i mort 
probablement el 1248: Josep M. MARQUÈS, Escriptures de Santa Maria de Vilabertran (968-
1300), Figueres 1995, XXV. El bisbe, al qual devia diners, s’absté púdicament de conside-
rar-lo membre de la seva família.
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Item dimitimus in ornamentis altaris Sancti Petri de Rodis 
VI vaccas quas habet Guillemus de Sancto Petro.477 

Item dimitimus monasterio Sancti Saluatoris de Breda D so-
lidos malgorenses quos ei mutuauimus in placito sui abbatis. Item 
dimitimus monasterio Sancti Felicis Guixallensis si quid remansit 
quod non fuerit nobis paccatum de frumento quod ei accomo-
dauimus, CC solidos quos ei mutuauimus et quos expendimus de 
uoluntate maioris et sanioris partis in placito sui abbatis. 

Item dimittimus elemosine Sancte Marie de Letone uinum 
nostrum de Bàschera, preter illos M solidos quos domina Raimunda 
de Cabanellis de mandato nostro eis dedit pro anniuersario nostro 
et patris et matris nostre. 

Item dimitimus venerabili et dilecto consanguineo nostro 
abbati de Balneolis478 copam nostram deauratam et foccarios et 
nebularios nostros. 

Item dimitimus Guillemo de Sancto Petro, baiulo de Pariete 
Ruffino, omnes porcos quos ibi habemus. 

Item dimittimus Bernardo de Villario479 et Bernardo de Claue480 
omnes porcos, capras et oues de Duobus Cheriis, medium per 
medium, et retinemus nobis et habere volumus dictum Bernardum 
de Claue pro paterna et materna hereditate et volumus ipsum esse 
de dominio castri de Duobus Cheriis, et laudamus et concedimus 
dicto Bernardo de Villario totam baiuliam de Duobus Cheriis quam 
sibi donauimus et concessimus dum uixerit. 

Item facimus francum et liberum ab omni dominio nostro 
Petrum, filium Raimundi de Argemonte, et reddatur ei instrumen-
tum quod inde nobis fecit. 

477. És el batlle del bisbe a Paret Rufí: CC 465, 474.
478. Per la data ha d’ésser Guillem de Cartellà (1226-1252): ZARAGOZA 66.
479. El Bernat de Vilar que l’any 1182, amb la seva esposa Jordana, estableix la 

possessió de Serradell (Segueró) a cens, ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Joan, 
perg. 1, podria ésser el mateix que en sengles capbreus de ca. 1200 capbreva al bisbe un 
porc, un xai i una aimina a la Bisbal i una casa a Bàscara, CC 374, 375. Desconeixem el 
Bernat de Vilar que el 1276 havia venut uns delmes de Montagut al bisbe Pere de Castell-
nou, PM 315. Més endavat, l’any 1281 el bisbe Bernat de Vilert excomunicava un Bernat 
de Vilar, sotsveguer de Besalú, per assassinat, PM 378. Hi ha uns altres Bernat [de] Vilar 
a Sant Sadurní de l’Heura: PM 457, 477; D-162 f. 137rv; D-163 f. 45r; D-166 f. 84rv; D-167 
ff. 41rv, 64v, 167r; D-168 ff. 27r, 36v, 53r; D-169 f. 108r; D-173, f. 79v; D- 174 f. 36v; D-175 
ff. 15v, 73rv; D- 176 ff. 40v, 66r. El 1275 hi ha un clergue homònim a la capella del castell 
d’Aro, ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 20.

480. Habitant de Dosquers, on l’any 1337 un Bernat des Clau, del seu llinatge, farà 
homenatge al bisbe: G-12 ff. 61v-62r.

233 EL CARTORAL DE RÚBRIQUES VERMELLES DE PERE DE ROCABERTÍ

Item uolumus et mandamus quod honor de Vilabela et quic-
quid ibi habemus per predictos manumissores nostros uendatur, 
saluo iure monasterii Sancti Felicis Guixellensis, et precium illius 
honoris ad cognitionem ipsorum in missis canendis uel elemosina 
expendatur, et totum donum quod domina Berengaria de Burgo 
nobis fecit, si superuixerit, ei reddatur. 

Item dimitimus Raimunde, uxori Artalli de Sancto Laurencio, 
XXX migerias bladi. 

Item pro nocturnis et diurnis officiis omissis uel negligenter 
cantatis uel lectis et pro ordine nostro omisso uel negligenter uel 
nobis existentibus in peccato facto et pro peccatis oblitis uel non 
prout debuimus confessis, et pro penitenciis ut non debuimus 
seruatis uel negligenter factis, et pro tempore uite nostre male 
uel inutiliter uel negligenter expenso, et pro bono omisso quod 
facere debuimus et non fecimus, dimitimus quicquid aliud in 
bonis nostris uel de bonis nostris poterit haberi uel reperiri, ut 
inde fiat elemosina secundum distributionem et cognicionem ma-
numissorum nostrorum, nostris debitis et iniuriis primo resarcitis, 
sicut dictum est. 

Hec inquam superius expressa dimitimus in potestate nostro-
rum manumissorum [f. 67] speciali forma, quod si mobilia nostra 
non sufficerent ad solucionem debitorum nostrorum et lexiarum 
et ad restitucionem iniuriarum seu malefactorum, teneant tantum 
et tamdiu castrum de Duobus Cheriis et villas de Crispiano et de 
Pidriniano, et anniuersarium nostrum de Franciacho et honorem 
de Mayoricis cum omnibus aliis honoribus et emptionibus supe-
rius nominatis, donec debita nostra et lexie soluantur et iniurie 
plenissime restituantur, et quicquid instituerint uel firmauerint uel 
laudauerint uel aliter aliquo modo fideliter consilio predictorum 
fecerint et instrumenta que firmauerint rata omnia in perpetuum 
habeantur [ac si a vobis essent facta].  

Et si hec ultima nostra uoluntas non ualeret pro testamen-
to, uolumus quod saltim valeat iure codicilli uel alterius ultime 
uoluntatis. 

Actum est hoc idus novembris anno Mº CCº XL quinto. 
Sig+num Guillemi, Dei permissione Gerundensis episcopi. 

Eg+o Guillemus de Montegrino, Gerundensis sacrista, subscribo. 
+Raymundus de Monte Rubeo, Gerundensis archilevita. Ego Gui-
llemus de Ceruiano, Gerundensis precentor, subscribo. Sig+num 
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Petri de Castro Novo.481 Petrus de Auinione, Gerundensis canoni-
cus. Sig+num Bernardi de Chexanis. Eg+o Gaufridus de Terras-
cia, Impuritanensis archilevita, subscribo. Ego Raimundus, abbas 
Sancti Felicis Gerundensis, subscribo. +Ego Guillemus Raimundi 
de Auinione,482 subscribo. Eg+o Guillemus de Cartiliano, subscribo. 
Sig+num Arnaldi de Miniana. Sig+num Guillemi de Corneliano, 
Gerundensis presbyteri canonici. +Berengarius de Locustaria, sa-
crista secundus. +Bernardus483 presbyter canonicus Gerundensis. 
Ego Bernardus de Saltu, presbyter thesaurarius, qui hoc firmo. 
Sig+num Guillemi Gaufredi, Gerundensis presbyteri canonici. +Ego 
Bernardus de Gallinariis, Gerundensis canonicus subscribo. +Ego 
Arnaldus de Oliuis,484 Gerundensis presbiyer et canonicus, subscri-
bo. +Bernardus de Falgeriis,485 Gerundensis presbyter canonicus. 
+Guillemus de Letone presbyter, rogatus testis, subscribo.+ Arnaldus 
Ysarni,486 habens locum presbyteri canonici Gerundensis, subscribo. 
+Bernardus de Villanova. Ego Bernardus de Belestar, presbyter 
et canonicus Gerundensis,487 subscribo.+ Ego Iohannes de Sancta 
Leocadia, presbyter et canonicus Gerundensis,488 subscribo. 

Petrus Vitalis, notarius domini episcopi, qui hoc scripsit cum 
quadam dictione rasa et emendata in VIIIª linea et alia in XXXª 
linea et cum VIIIª quibusdam diccionibus suprascriptis in XXXª, 
VIIIIª et in quinquagesima quinta linea, die et anno quo supra.

a. Afegit a la interlínia.  b. Al manuscrit, habere.  c. Afegit a la interlínia.  
d. D Arns.  e. D Arns.  f. Segueix sine expuntuat.   

481. Futur bisbe de Girona des del 1254 al 1279: PONTICH, Series, f. 188r; Episcopo-
logi, ff. 21r-23r; VILLANUEVA XIII 179-187; ES XLIV 28-36; DHEC I 479. Cf. CC 469-478, 480-
484, 483, 486-490, 493-496, 501-502; PM 222-223, 226-227, 229, 232-234, 237, 241, 249, 
251-255, 265, 268, 271, 275, 277-278, 280-283, 289, 292, 297, 299-306, 308-309, 311-312, 
315-316, 322-324, 333, 335, 339-341, 343, 345. El seu nom consta a l’obituari del Martiro-
logi del s. XIV, VILLANUEVA XII 295.

482. PONTICH, ib., f. 140r; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Domènec, 
perg. 3.

483. ÍD., ib., f. 162r.
484. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Sagristà major, perg. 25; Sant Domènec, 

perg. 4, 15, 39.
485. PONTICH, ib., f. 234r; ADG, Pergamins de la Seu, Cabiscol, perg. 30.
486. Pontich no coneix un Bernat Isarn i, en canvi, reporta un Arnau Isarn 

d’aquests anys, ib., f. 266r.
487. PONTICH, ib., f. 182r; CC 462.
488. PONTICH, ib., f. 274r.
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48 (174)

(1247) 1248 febrer 20
Hug de Cervià encomana a Berenguer de Sitjar489 el seu castell de Juià 

i en rep homenatge. 
 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 210r.

Concessio per dominum de Ceruiano facta Berengario de 
Cijario, de castro et aliis iuribus de Juyano.

Sit notum cunctis quod ego Hugo de Ceruiano, per me et 
per omnes meos presentes atque futuros, gratis et ex certa scientia 
laudo et concedo tibi, Berengario de Cijario, de Juyano, et tuis 
perpetuo totum castrum et forciam de Juyano et totum honorem 
cultum et heremum dicto castro vbique modo aliquo pertinen-
tem, cum exitibus et ingressibus et pertinentiis et tenedonibus et 
fortaliciis et dominiis militum et cum omnibus aliis dicto castro 
ubique quocumque modo pertinentibus et pertinere debentibus, 
sicut melius dici uel intelligi potest, ad tuum bonum intellectum 
et comodum ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo facien-
das. Saluo meo iure, scilicet, pro quibus omnibus facies michi et 
successoribus meis homagium et solidantiam et dabis potestatem, 
scilicet michi et meis successoribus tu et tui, de dicto castro et 
fortia et facies michi albergam annuatim sicut consuetum est; et 
ultra facies michi ost de decima, scilicet vnam bestiam. Et conue-
nio tibi et tuis predicta omnia facere, habere et tenere in pace 
contra cunctam personam. 

Et ego, Berengarius predictus, recognosco predicta omnia 
tenere per vos, Vgonem de Ceruiano predictum, promittens dictam 
potestatem vobis et successoribus vestris dare, sicut consuetum 
est in Catalonia, et alia supradicta uobis attendere et obseruare 
prout superius continetur. 

Actum est hoc X kalendas marcii anno Domini millesimo 
CCº XL septimo. 

Sig+num Hugonis de Ceruiano predicti. Sig+num Berengarii 
de Cijario, qui hec firmamus et laudamus. Sig+num Arnaldi de 

489. Hi ha un Berenguer de Sitjar que el 1205 enfranqueix un home seu de Raset, 
CC 384. El 1287 un altre Berenguer de Sitjar, fill de Ramon Andreu, ciutadà de Girona, ven 
uns delmes de Sils i Vallcanera, PM 422. Essent el Berenguer Sitjar del document habitant 
de Juià, caldria més aviat posar-lo en relació amb el primer.
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Quarterol. Sig+num Arnaldi de Apiliariis. Sig+num Bernardi, baiuli 
de Ceruiano. 

Matheus Eymerici490 + qui hoc scripsit mandato Bernardi de 
Vicco, publici Gerunde notario. Ego Bernardus de Vicco, publicus 
Gerunde notarius,+ subscribo.

49 (75)  

1250 abril 27. Morella
El rei Jaume I eximeix els batlles, oficials i homes d’església de Girona 

de contribuir a les quèsties reials.
 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 96rv.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 228rv i 236v-237r. 

Littera domini regis, in qua mandat officialibus suis quoda 
baiuli et officiales ecclesie Gerundensis Gerunde commorantes non 
cogantur ad ponendum aliquid in questiis domini regis predicti.

Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, 
comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, fidelibus 
suis vicario et baiulo Gerundensibus, salutem et gratiam. 

Mandamus uobis quatenus baiulos et officiales ecclesie 
Gerundensis et omnes alios homines in ciuitate Gerunde uel extra 
commorantes, qui in domibus uel honoribus nostris non comorantur, 
in eadem ciuitate uel extra domos seu alios honores habeant pro 
ecclesiis et teneant, nullatenus compellatis seu compelli aliqua-
tenus permittatis ut in questiis aliquid ponant. Volumus insuper 
quod predicti omnes per vicarios et baiulos nostros deffendantur 
et manuteneantur sicut homines uel res Ecclesie speciales. Set 
si predicti pro nobis domos uel possessiones tenuerint, uel forte 
mercatores, ueluti sunt draperii et campsores uel pelliparii fuerint 
uel alia consimilia exercuerint, volumus et mandamus quod in 
questiis nostris ponant secundum ea que pro nobis tenuerint, uel 
secundum ea que habuerint, nisi res, ut supra dictum est, Ecclesie 
fuerint, si supradicta officia exercuerint in ciuitate Gerunde. 

Datum Morelle, V kalendas madii anno Domini Mº CCº 
quinquagesimo.

a. Al manuscrit, per.

490. Cf. PM 263, 281, 287, 298, 325, 334, 344.
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50 (69)

(1250) 1251 gener 15. Morella
El rei Jaume I confirma la deixa feta pel bisbe Guillem de Cabanelles a 

la Seu de Girona, d’unes possessions situades a Mallorca.
 O.  Perdut.
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 93r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 154r.

Instrumentum domini regis in quo confirmat lexiam factam 
per episcopum de Cabanellis preposituris et Capitulo Gerundensi 
de honore Maioricarum.

Nouerint vniuersi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et domin-
us Montispessulani, per nos et nostros laudamus et confirmamus 
ordinacionem siue laxama quam Guillemus de Cabanellis, condam 
episcopus Gerundensis, fecit ecclesie Gerundensi et preposituris 
eiusdem de illo honore quem acquisiuit et tenebat pro nobis in 
insula Maioricarum, sicut melius et plenius continetur in instru-
mento testamenti sui. Mandantes baiulis et vicariis dicte insule 
presentibus et futuris, quatenus dictum honorem faciant tenere 
et possidere integre et in pace manumissoribus dicti episcopi et 
Capitulo Gerundensi et prepositis eiusdem ecclesie, saluo in om-
nibus dominio et iure nostro. 

Datum Morelle, XVIIIº kalendas februarii anno Domini Mº 
CCº quinquagesimo. Signum + Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, 
Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini 
Montispessulani. Testes sunt Petrus Cornelii, maiordomus Aragonie, 
Guillemus de Angularia, Guillemus de Buxadós,491 Guillemus de 
Entença,492 Eximinus Petri de Arenoso.493

Signum Petri Andree, qui mandato domini regis pro Guillemo 
de Belloloco notario suo hec scripsit loco, die et anno prefixis.

a. B lexam.

491. Cf. MIRET 179, 191, 197, 205; GEC2 vol. 5, 172a.
492. MIRET 141, 143-146, 148, 152-153, 158-159, 163, 169-170, 174-175, 182-183, 

188-190, 192, 200, 203, 207, 211, 450, 577 DBA II 99b-101a.
493. MIRET 175, 201, 204-207, 209-210, 212, 216-221, 232, 237, 239-240, 243-244, 

248-249, 252-253, 259, 264, 266, 268-269, 271, 273, 276-277, 279, 308-309, 312, 330, 335, 
351-252, 373-374, 379, 384, 390, 442; DBA I 145a.
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51 (82)

1253 juliol 17
El bisbe fra Berenguer de Castellbisbal494 aprova la fundació de la ca-

pella de Sant Bartomeu de Torres, feta per Artau d’Espasèn a la 
parròquia de Vilavenut, i ordena les relacions entre la capella i 
la parròquia. 

 O.  Perdut.
 A.  Còpia del 30 de gener de 1281: ADG, c. 2, n. 71 [PM 211]. 
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 105v-106v.

Instrumentum institutionis capelle Sancti Bartholomei de 
Turribus in parrochia Sancti Saturnini de Villauenuto.495

Quoniam ad pontificale officium spectare dinoscitur non solum 
prouidere structure et ornamentis ecclesiarum a deuocione fidelium 
antiquitus constructarum, verum etiam edificandis de nouo fauorem 
ac pium prestare consensum. Idcirco nos, frater Berengarius, Dei 
gratia Gerundensis episcopus, attendentes affectionem dilecti filii 
Artalli de Spesén, militis, et deuocionem mirabilem multitudinis 
populorum super hedificanda ecclesia in honore beati Bartholomei 
apostoli in parrochia Sancti Saturnini de Villauenuto, in loco vo-
cato Turres, concedimus et approbamus de consilio et uoluntate 
magistri Vgonis, capellani ecclesie Sancti Saturnini de Villauenuto 
et clericorum eiusdem loci, quod in loco predicto construatur ca-
pella et altare in eadem erigatur ad honorem beati Bartholomei 
apostoli, iuxta designacionem spacii et loci a nobis faciendam, tam 
de corpore ipsius capelle quam de spacio extra ipsam capellam 
designando ad ampliandum forsitan in futurum illud opus quod 
ibi factum fuerit in presenti. Et uolumus et perpetuo ordinamus 
quod in ipsa capella nullo unquam tempore aliquid fiat in diuinis 
officiis uel in aliis quod possit in preiudicium parrochialis ecclesie 
redundare, imo ipsa capella sit perpetuo subiecta ipsi parrochiali 
ecclesie, tamquam infra terminos sue parrochie constituta. Et si 
aliquo tempore ipsam capellam habere contigerit proprium sacerdo-
tem, idem sacerdos de decimis, primiciis, oblationibus uel alias de 

494. Bisbe des del 1245 al 1254: PONTICH, Episcopologi, f. 20rv; VILLANUEVA XXX 
173-178; ES XLIV 16-27; DHEC I 475; PM 182-183, 185-186, 188, 190, 197-198, 201-202, 
205, 208, 211-213; CC 465, 475.

495. Al marge esquerre, nota autògrafa del notari Pere Capmany: «Non debet clau-
di per me cum sit translatum de translato», la qual cosa indica ben clarament que RC 
transcriu la còpia de 1281. I, efectivament, al final de la transcripció no hi ha l’autentifica-
ció habitual de Pere Capmany.
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iure parrochiali nichil percipiat, nec parrochianos matricis ecclesie 
recipiat aliquatenus ad diuina, preterquam in festiuitate beati 
Bartholomei, nec eisdem ministret aliqua ecclesiastica sacramenta 
in [f. 106] fraudem matricis ecclesie. Qui inquam clericus dicte 
capelle in signum subieccionis et reverentie teneatur annuatim 
venire in vigilia Resurreccionis Domini et in festo sancti Saturnini 
ad maiorem ecclesiam supradictam et clericos eiusdem ecclesie 
ibidem iuuare in diuinis officiis celebrandis. In festo quidem sancti 
Saturnini clerici eiusdem loci uel ille ad quem spectat luminaria 
dicti festi teneatur competenter in uictu dicto clerico prouidere. 
Item clericus in predicta capella tali modo instituatur, quod dic-
tus Artallus, in cuius fundo seu predio ipsa capella fundatur et 
ibidem unam lampadam ardendam se obligauit perpetuo stabi-
lire et alias tenetur dictam capellam construere de suo proprio, 
cum medietate tamen omnium bonorum que ob deuocionem 
populi ibi collata fuerint et oblata, iuxta designacionem spacii 
et loci per nos faciendam, et sui successores querant clericum 
bonum et idoneum in sacerdotali officio constitutum, uel si non 
est sacerdos, sit talis qui cito uelit et ualeat ad sacerdotium 
promoueri; quo invento adducant eundem cappellano qui pro 
tempore fuerit predicte matricis ecclesie. Et dictus Artallus et 
sui successores cum dicto insimul cappellano representent ipsum 
clericum examinandum et confirmandum nobis et successoribus 
nostris episcopis Gerundensibus, vt si nobis uisum fuerit expedire, 
dictum clericum in supradictam instituamus capellam. Item dic-
tus clericus uel ille qui dicte capelle curam tenebit antequam in 
eadem capella clericus instituatur, in signum specialis protectionis 
teneatur nobis et successoribus496 nostris annuatim prestare vnam 
libram cere, et in signum subieccionis matricis ecclesie aliam 
capellano predicto die crastina post festum sancti Bartholomei. 
Item dictus Artallus uel sui successores in dicta capella uel bo-
nis eiusdem nichil sibi aliquo tempore uendicent uel usurpent. 
Si uero dictus locus diuino munere adeo pulularet quod posset 
ibi esse collegium clericorum uel uirorum religiosorum, dictus 
Artallus uel sui successores nichil possint in eo loco racione 
iuris patronatus uel alias aliquatenus uendicare, nec etiam ipsi 
clerici uel uiri religiosi in predictis duobus diebus ad predictam 
matricem ecclesiam teneantur uenire, imo tam institucionem et 

496. En aquesta altura, al marge esquerre, amb lletra del segle XVI: «vnam libram 
cere». Al marge dret, amb lletra moderna: «Cens».
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ordinacionem clericorum seu fratrum quam prelati eiusdem loci 
ad dyocesanum volumus reseruari. 

Actum est hoc XVI kalendas augusti anno Domini Mº CCº 
quinquagesimo tercio. 

Ego Petrus, clericus de Turri, ebdomadarius atque sacrista 
ecclesie parrochialis Sancti Saturnini de Villauenuto, qui hoc, saluo 
iure Sancti Saturnini, approbo atque firmo.

 Ego magister Ugo, capellanus ecclesie de Villavenuto, supra-
dicta concedens, subscribo. Ego Raimundus, clericus ebdomadarius 
de Villauenuto, qui hoc laudo atque firmo, saluo iure Sancti Sa-
turnini et meorum successorum. Ego frater Berengarius, episcopus 
Gerundensis, subscribo. Ego Guillemus de Colonico, presbyter,497 
+subscribo ut testis. [f. 106v] Ego+ Arnallus de Colonico,498 subs-
cribo ut testis. 

Ego Guillemus de Villanoua,499 notarius curie domini episcopi 
Gerundensis, hoc scripsi.

 Sig+num Mathei de Alda,500 notarii domini Berengarii diuina 
miseratione Gerundensis episcopi, qui hoc III kalendas februarii 
anno Domini Mº CCº LXXXº primo fideliter translatauit.

52 (56)

(1254) 1255 gener 3
El bisbe Berenguer de Castellbisbal, assigna delmes de Matajudaica per 

a l’augment de la porció canonical a la Seu en les festes de Sant 
Domènec, Santa Caterina i Sant Pere Màrtir. 

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 72v-73v.
 B.  Còpia del s. XV: ACG, Libre Verd, f. 108v.
 a. GRAHIT, n. XVIII, pp. 371-372, ex. B.

Instrumentum augmenti canonice porcionis facti per dominum 
Berengarium, condam Gerundensem episcopum, in festiuitatibus 

497. PONTICH, Series, f. 186r; ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Benet, 
perg. 5.

498. PONTICH, ib., f. 186v; ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 16.
499. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de la Selva, perg. 1; PM 211; CC 

462, 469.
500. Cf. PM 350-359, 361, 364-366, 368-373, 376, 378, 380, 382, 384, 387-388, 394, 

396, 400, 408, 411, 424, 432, 434-435, 437-438, 442, 484; CC 505-518.
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sancti Dominici, sancte Chatarine et sancti Petri martiris, pre-
dicatorum. [f. 73]

Sit notum cunctis quod nos frater Berengarius, Dei gratia 
Gerundensis episcopus, cum assensu et uoluntate Capituli nostri, 
assignamus pro seruitio et stabilimento siue supplemento canonice 
trium festorum, videlicet beati Dominici, beate Catherine et beati 
Petri martiris de ordine fratrum predicatorum illam decimam 
quam Arnaldus de Quarciano501 condam deffunctus habebat in villa 
de Mata iuxta Episcopalem, quam nos emimus eta adquisiuimus 
a Guillemo de Uyastreto,502 ita quod de redditibus ipsius decime 
suppleatur annuatim in predictis tribus festis id quod defuerit de 
canonica XVI denariorum in numero seu complimento, vt sic an-
nuatim in ipsis tribus festibus dentur inb perpetuum XVI denarii 
inter denarios de canonica et supplementum predictum cuilibet 
de canonicis et aliis qui recipiunt equalem porcionem ibidem et 
etiam illis quibus consueuit in talibus portio augmentari. Ita tamen 
quod annuatim dicta festa celebrentur in ecclesia sedis Gerunde 
cum sollempnitate signi noui et nouem lectionum, excepto festo 
sancti Petri predicti, quod non fiat cum IX leccionibus, si forte 
contingeret ipsum esse de festo Pascatis usque ad octauum diem 
Pentecostes; fiat tamen alias cum sollempnitate III leccionum 
et signi noui, sicut est fieri consuetum illo tempore in ecclesia 
Gerundensi. Si uero dicta festa contingeret esse uel celebrari in 
die dominica vel alia die in qua canonica daret XVI denariorum, 
tunc non fieret aliquod supplementum uel additamentum in ipsa 
die quo festum fuerit celebratum, nisi ut superius est expressum. 
Et uolumus et cum presentis instrumenti testimonio ordinamus 
quod dilectus filius noster Petrus Ferrarii,503 notarius noster, cle-
ricus ecclesie Gerundensis, toto tempore vite sue teneat dictam 
decimam ac possideat, sicut melius et plenius dictus Arnaldus de 
Quarciano ipsam decimam tenuit et possedit, et de ipsa decima 
faciat dictum seruicium et supplementum in predictis tribus festis, 
si in eadem ecclesia cum sollempnitate celebrata fuerint,c sicut 
superius est ordinatum. Si uero predicta festa uel alterum (sic) 

501. Cf. PONTICH, Series, f. 184r.
502. Cf. ÍD., ib., f. 393r, on Pontich precisa que el bisbe Castellbisbal esmenta la 

compra del delme de Matajudaica a Guillem d’Ullastret en el document de la fundació que 
va fer el 1254, segons consta en el Llibre Verd de l’ACG, f. 108 i ss.

503. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 11, 29, 52; Claver, 
perg. 43, 45; Benefici de Sant Bartomeu, perg. 10; Benefici de Sant Benet, perg. 7; PM 204, 
213; CC 466.
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illorum non celebraretur ibidem, ut dictum est, non teneatur illa 
die qua festum non fuit celebratum cum sollempnitate predicta 
aliquid dare siue addere seruitio canonice antedicte. Et in presenti 
tradimus eidem Petro Ferrarii dictam decimam et in corporalem 
possessionem eiusdem decime ipsum mittimus et introducimus. 
Post obitum uero dicti Petri Ferrarii, episcopus Gerundensis teneat 
dictam decimam et faciat seruicium supradictum, alias Capitulum 
Gerundense.

Actum est hoc III nonas januarii anno Domini Mº CC Lº 
quarto. 

Sig+num dicti fratris Berengarii, qui hoc firmo et laudo, et 
quia nimia infirmitate detentus manu propria hoc instrumentum 
firmare siue subscribere non potui more solito, mandaui ipsum 
subscribi et firmari nomine meo per Petrum, sacristam de Al-
burnis, huius publici instrumenti scriptorem. Ego Bernardus de 
Vilerto subscribo. Ego Guillemus de Turno, canonicus Gerundensis, 
subscribo. Ego Bernardus de Pulcrouicino subscribo. 

+Signum Petri presbyteri atque de Alburnis sacriste et pu-
blici scriptoris, qui hec scripsit de mandato dicti domini episcopi 
Gerundensis, presentibus testibus Bernardo de Vilerto, Guillemo 
de Turno, canonicis Gerundensibus, et Bernardo de Pulcrouicino 
et [f. 73v] quidam alii,d cum litteris rasis et emendatis in nona 
linea ubi dicitur «III», die et anno quo supra.

a. Afegit a la interlínia.  b. Al manuscrit, im.  c. Afegit a la interlínia.  

d. Al manuscrit, aliis.

53 (60)

1255 setembre 25
El bisbe i el Capítol de Girona estatueixen el dret dels bisbes, canonges 

i preveres del Capítol a fer testament i disposen que els fruits dels 
seus respectius beneficis durant l’any posterior al de la seva mort 
s’apliquin als sufragis i al Ferial de la Seu.

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 75rv.
 B.  Còpia del s. XV: ACG, Liber Negotiorum Capituli vulgariter nuncupatum d’en Cal-

çada, ff. 107r-108r.
 a.  VILLANUEVA XIII 320-322, ex O.

Instrumentum ordinationis facte per episcopum et Capitulum 
quod episcopi et prelati et canonici Gerundenses eta presbyteri 
de Capituloa possint de bonis suis testari.